
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 852 DEL 30/04/2025

OGGETTO: Interventi urgenti di messa in sicurezza pilastri piano terra Istituto “E. Fermi” di 
Montesarchio. Liquidazione Stato Finale. CIG: B4C38C8681

 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, veniva nominato l’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del 

SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento; 

VISTA la determinazione n.1481 del 18.07.2024 con la quale veniva conferito incarico di Responsabile E.Q. del Servizio 

2 all’ing. Matteo IANNOTTI;

PREMESSO CHE:

 in seguito alla segnalazione del dirigente scolastico dell’Istituto “E. Fermi” di Montesarchio ed al successivo 

sopralluogo dei tecnici della Provincia in contraddittorio con l’RSPP dell’Istituto Scolastico si sono resi necessari 

gli interventi di cerchiatura con rete metallica e profilati di n.4 pilastri siti al piano terra dell’immobile sito in 

Montesarchio;

 tali interventi si rendono necessari al fine di garantire un ambiente didattico sicuro per studenti, insegnanti e tutto 

il personale tecnico/amministrativo coinvolto;

VISTA la determinazione n. 2726 del 23.12.2024 con la quale venivano affidati alla PANDORA SRL con sede in 

Avellino (AV) alla via Parco Residenziale Abate n.15, p.iva 02870910649, i lavori di esecuzione degli Interventi urgenti 

di messa in sicurezza pilastri piano terra Istituto “E. Fermi” di Montesarchio per l'importo complessivo di € 22.495,00 

IVA compreso in funzione del ribasso offerto in sede di gara pari al 20%;

DATO ATTO:

 che i lavori sono stati correttamente eseguiti ed ultimati in data 28.03.2025;

 che in data 01.04.2025 prot. n. 8605 è stata acquisita la documentazione contabile relativa allo Stato Finale a 

firma del Direttore dei Lavori in uno alla documentazione fotografica comprovante  la regolare e corretta 

esecuzione dei lavori ed al Certificato di Pagamento;

 in data 03.04.2025 prot. n. 8907 è pervenuta al protocollo la fattura elettronica n. 1/PA dell’importo 

omnicomprensivo di € 22.440,00;

VISTA: 

 la regolarità di tutta la documentazione sopra richiamata che si allega alla presente;

 la regolarità del DURC prot. INAIL_47241260 (scadenza 02.05.2025);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione de quo;

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;



2

 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:
 DCP n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al 
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione 
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”; 

 DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 DP n. 248 del 03/09/2024 “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

VISTI E RICHIAMATI 
 il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che “L'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze.”; 

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui viene 
differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali, 
contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” ;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;
DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

DI approvare la documentazione trasmessa in data 01.04.2025 prot. n. 8605 (Stato Finale e Documentazione Fotografica), 

in uno al Certificato di pagamento;

DI approvare la fattura elettronica n. 1/PA dell’importo omnicomprensivo di € 22.440,00 emessa dalla ditta PANDORA 

SRL con sede in Avellino alla via Parco Residenziale Abate – p.iva 02870910649;



3

DI liquidare la somma di € 20.400,00 oltre IVA per € 2.040,00 per l’importo totale di € 22.440,00 in favore della 

PANDORA SRL con sede in Avellino alla via Parco Residenziale Abate – p.iva 02870910649;

DI richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione 

del mandato di pagamento con quietanza a favore della ditta PANDORA SRL con sede in Avellino alla via Parco 

Residenziale Abate – p.iva 02870910649 sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 presso ----

--OMISSIS --------IBAN: --- omissis... ---

DI imputare la spesa di €. 22.440,00 al cap. 4991 imp. n. 2498;

DI attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

DI dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line, così 

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai 

sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.11.999 4.5 4991 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2498 € 31.479,94  N. 0  € 0,00 N. 1231 € 22.440,00

  

Descrizione Creditore
PANDORA SRL   

Descrizione Impegni Assunti
Interventi urgenti di messa in sicurezza pilastri piano terra Istituto “E. Fermi” di Montesarchio. Liquidazione Stato Finale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


